
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 110 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 27 de Agosto de 2025118

§12º - Como responsáveis pelo acompanhamento do Contrato nº 46/2025, relacionado ao processo RSU- 
PRO-2025/03026, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE ELEVADORES E MONTA CARGAS, conforme quadro abaixo:

HMRG

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA

GESTOR DE CONTRATO Marco Antonio da Silva Cerqueira 69/4.051.762-3

FISCAL DE CONTRATO

Carlos Alberto Marins Pinto 59/4.060.219-3

Ana Carolina de Asevedo Ururahy 45/4.030.298-4

Maria Aline de Souza Rodrigues Dias 40/4.055.632-4

Cleiton Moreira Bento 69/4.061.803-3

Célio Cairo Borges 69/4.080.023-5

Telma Pereira André 69/4.080.223-1

Claudio da Costa Cruz Júnior 45/4.045.409-0

Marco Antonio de Almeida Antunes 69/4.061.613-6

Viviane Ribeiro Alves 69/4.057.251-1

Willian Gibson Ferreira Brito 69/4.060.496-7

Rafael Ramon Araújo Bione 45/4.049.910-3

Paloma de Oliveira Valente 69/4.060.305-0

Andre Vitor Campos de Castro 69/4.066.141-3

Caio de Almeida Cavalcante 69/4.066.718-8

§13º - Como responsáveis pelo acompanhamento do Contrato nº 61/2025, relacionado ao processo RSU- 
PRO-2025/03013, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERAÇÃO DE AR COMPRIMIDO MEDI-
CINAL ESTÉRIL E VÁCUO CLÍNICO, COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, conforme quadro 
abaixo:

HMRG

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA

GESTOR DE CONTRATO Marco Antonio da Silva Cerqueira 69/4.051.762-3

FISCAL DE CONTRATO

Carlos Alberto Marins Pinto 59/4.060.219-3

Ana Carolina de Asevedo Ururahy 45/4.030.298-4

Maria Aline de Souza Rodrigues Dias 40/4.055.632-4

Cleiton Moreira Bento 69/4.061.803-3

Lucas Gonçalves Rosa 69/4.080.176-1

Célio Cairo Borges 69/4.080.023-5

Telma Pereira André 69/4.080.223-1

Claudio da Costa Cruz Júnior 45/4.045.409-0

Marco Antonio de Almeida Antunes 69/4.061.613-6

Viviane Ribeiro Alves 69/4.057.251-1

Willian Gibson Ferreira Brito 69/4.060.496-7

Rafael Ramon Araújo Bione 45/4.049.910-3

Paloma de Oliveira Valente 69/4.060.305-0

Andre Vitor Campos de Castro 69/4.066.141-3

Caio de Almeida Cavalcante 69/4.066.718-8

Art. 2º - As Comissões de Fiscalização dos Contratos nº 52/2025, 2° TERMO ADITIVO N° 25/2025 AO CON-
TRATO Nº 164/2023, 50/2025, 47/2025, 88/2024, 21/2025, 43/2025, 53/2025, 107/2024, 122/2024, 56/2025, 
46/2025 e 61/2025 têm suas atribuições previstas na Portaria RS/PRE nº 59, de 28 de Junho de 2024, onde os 
artigos 4º e 5º tratam das atribuições do Gestor do Contrato e os artigos 6º e 7º tratam das atribuições dos Fis-
cais do Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ATO DA DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA RS/PRE/DGP “P” Nº 01 DE 26 DE AGOSTO DE 2025

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA EMPRESA PÚBLICA DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO S/A - 
RIOSAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista o artigo 1º 
da Resolução SMS nº 6561, de 22 de agosto de 2025, publicada no D. O. Rio de 25 de agosto de 2025, que o 
alterou o membro representante da Direção de Gestão de Pessoas da RioSaúde no Comitê Supervisor do Con-
trato de Gestão nº 251/2023, celebrado entre a Secretaria Municipal de Saúde e a RIOSAÚDE, referente ao pro-
cesso instrutivo SMS-PRO-2023/25279;

RESOLVE:
Art. 1º Delegar as competências relativas às funções da Diretora de Gestão de Pessoas, Janaína Cristina Al-
varez de Oliveira Fernandes, no Comitê Supervisor, à agente pública HAMANDA SOUSA OLIVEIRA, matrícula 
nº 69/4.055.111-9, currículo lattes disponível em < https://lattes.cnpq.br/3877384792178044>.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

DESPACHO DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXPEDIENTE DE 25/08/2025

Processo nº RSU-PRO-2025/01833 - 99/002.835/2025 - Homologo o resultado total da licitação do PREGÃO 
ELETRÔNICO RIOSAÚDE Nº 90407/2025, que versa sobre a CELEBRAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS para aquisição de Uniforme - camisas polo destinadas aos Jovens Aprendizes, devidamente descritos, 
caracterizados e especificados neste Edital e/ou no Termo de Referência, na forma da lei, declarando a licitante 
vencedora do certame para o item mencionado:

LOTE EMPRESA PREÇO LOTE (R$)

01 LUZA SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA R$ 16.889,98

DESPACHO DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXPEDIENTE DE 25/08/2025

Processo nº RSU-PRO-2025/2953 - 99/005.581/2025 - Homologo o resultado total da licitação do PREGÃO 
ELETRÔNICO RIOSAÚDE Nº 90400/2025, que versa sobre a CELEBRAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS para aquisição de Medicamentos do Grupo III, devidamente descritos, caracterizados e especificados 
neste Edital e/ou no Termo de Referência, na forma da lei, declarando a licitante vencedora do certame para os 
itens mencionados:

ITEM EMPRESA
PREÇO 

UNITÁRIO (R$)

01 MG BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA R$ 0,49

05 MG BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA R$ 0,16

Os itens 02, 03 e 04 foram declarados fracassados.

DESPACHO DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXPEDIENTE DE 26/08/2025

Processo RSU-PRO-2025/07388 - 99/014.772/2025 - Autorizo a realização de licitação sob a modalidade de 
PREGÃO ELETRÔNICO, pelo modo de disputa aberto, pelo critério de julgamento menor preço por item para o 
REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de Material Médico do Grupo IV, devidamente descritos, caracterizados 
e especificados neste Edital e/ou no Termo de Referência, na forma da lei.

DESPACHO DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXPEDIENTE DE 26/08/2025

Processo RSU-PRO- 2025/07113 - 99-014.167-2025 - Autorizo a realização de licitação sob a modalidade de 
PREGÃO ELETRÔNICO, pelo modo de disputa aberto, pelo critério de julgamento menor preço por item para o 
REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de saneantes, devidamente descritos, caracterizados e especificados 
em Edital e/ou no Termo de Referência, na forma da lei.

DESPACHO DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXPEDIENTE DE 26/08/2025

Processo RSU-PRO-2025/06683 - 99/013.369/2025 - Autorizo a realização de licitação sob a modalidade de 
PREGÃO ELETRÔNICO, pelo modo de disputa aberto, pelo critério de julgamento menor preço por item para o 
REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de Medicamentos do Grupo III, devidamente descritos, caracterizados 
e especificados neste Edital e/ou no Termo de Referência, na forma da lei.

SECRETARIA DE TRABALHO E RENDA
SECRETARIA DE TRABALHO E RENDA

Secretário: Manoel Vieira Gomes Júnior 
 

_ _ _

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMTE “P” N.º 126, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRABALHO E RENDA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor,

RESOLVE:
Designar ANDERSON RODRIGUES DA SILVA, matrícula 10/306.788-1, para exercer a Função Gratificada de 
ASSISTENTE II, símbolo DAI06, código 104959, da Subgerência de Liquidação, da Gerência de Compras e Li-
citações, da Coordenação Administrativa, da Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal de Trabalho e 
Renda, com validade a partir de 18/08/2025 e considerá-lo exonerado da Função Gratificada de ASSISTENTE II, 
símbolo A-DAI6, código 83251, da Assessoria Técnica Administrativa, da Subsecretaria de Gestão, da Secretaria 
Municipal de Trabalho e Renda, com a mesma validade.

RESOLUÇÃO SMTE “P” N.º 127, DE 26 DE AGOSTO DE 2025
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRABALHO E RENDA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor,

RESOLVE:
Nomear GLAUCIA FERREIRA VICENTE DO NASCIMENTO, matrícula 50/361.244-7, para exercer o Cargo em 
Comissão de ASSISTENTE I, símbolo A-DAS6, código 106474, da Subgerência de Liquidação, da Gerência de 
Compras e Licitações, da Coordenação Administrativa, da Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal de 
Trabalho e Renda, com validade a partir de 18/08/2025 e considerá-la exonerada da Função Gratificada de AS-
SISTENTE II, símbolo A-DAI6, código 104959, da Subgerência de Liquidação, da Gerência de Compras e Li-
citações, da Coordenação Administrativa, da Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal de Trabalho e 
Renda, com a mesma validade.

RESOLUÇÃO SMTE “P” N.º 128, DE 26 DE AGOSTO DE 2025
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRABALHO E RENDA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar, com validade a partir de 10/07/2025, a Comissão de acompanhamento e fiscalização da exe-
cução do Contrato SMTE nº 006/2025, firmado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E RENDA e a 
empresa MGS CLEAN SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 19.088.605/0001-04, nos termos do processo 
TRA-PRO-2025/00284, referente à contratação de Serviços de limpeza, higiene, conservação e desinfecção em 
imóveis administrativos, convencional com fornecimento de equipamentos, insumos e materiais (Item 1, código 
Sigma (255033 0017-40).

Art.2º - A Comissão a que se refere o artigo anterior terá a seguinte composição:
MARCELE SANTOS ESPINGARDA - matrícula 60/323.364-0;
EZEQUIEL DOMINGOS LOURENÇO - matrícula nº 60/361.247-0;
CLAUDIA RIBEIRO DE SOUZA - matrícula nº 60/361.253-8.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação.


		diariooficial@rio.rj.gov.br
	2025-08-27T04:56:08-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




